
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 174 del 03-10-2018

OGGETTO

SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA CON IL SISTEMA "PORTA A PORTA" RIMODULAZIONE
COSTO DEL SERVIZIO.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo espletamento
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

la società Irpiniambiente S.p.A., è affidataria del servizio di gestione del ciclo dei
rifiuti per la Provincia di Avellino di cui al D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito
in legge 26 febbraio 2010, n. 26 – socio unico: Provincia di Avellino;

la Provincia di Avellino e la società Irpiniambiente S.p.A. in data 2 dicembre 2010
sottoscrivevano contratto di servizio ex art. 203 D. Lgs. N. 152/2006 con il quale
veniva individuata la società Irpiniambiente quale soggetto affidatario del servizio di
gestione del ciclo dei rifiuti della Provincia di Avellino;

in virtù dell’art.3 e ss. del suddetto contratto si stabiliva che la società provinciale
Irpiniambiente S.p.A. veniva individuata quale soggetto competente per la gestione
del ciclo integrato dei rifiuti del territorio provinciale, ivi compresa la gestione degli
impianti funzionali al ciclo di proprietà o in possesso della Provincia o alla Stessa
trasferita ai sensi dell’art.6 bis del D.L. 23 Maggio 2008 n. 90 convertito con
modificazione della Legge 14 Luglio 2008 n.123 e ai sensi dell’art.20 della L.R.
n.4/2007 e successive modifiche o integrazioni nonché di quelli in fase di
realizzazione o da realizzare come previsti dagli atti di pianificazione;

in virtù di quanto previsto dall’art.4 del suddetto contratto veniva stabilito che la soc.
Irpiniambiente S.p.a. si obbligava al rispetto delle normative di legge in materia di
subentro nelle attività espletate dai Consorzi di Bacino AV1 e AV2 e delle relative
articolazioni societarie nonché al subentro nei rapporti in essere tra i Comuni e i
soggetti terzi alla data del 31 dicembre 2009;

Preso Atto che

 la soc. Irpiniambiente S.p.a. è il soggetto unico affidatario del servizio di gestione
del ciclo integrato dei rifiuti della Provincia di Avellino, subentrata nei rapporti
disciplinati dalla convenzione originariamente stipulata tra il CO.SMA.RI AV1 ed i
Comuni della Provincia di Avellino, in virtù del D.L: 30/12/2009, n. 195 convertito
nella legge n. 26 del 26/2/2010 (c.d. provincializzazione dei rifiuti) la cui efficacia è
tutt’ora prorogata in virtù di quanto previsto dalla legge regionale n. 14/2016 e
successive modifiche;

con delibera del Commissario ad ACTA n. 1 del 13 marzo 2013, in ottemperanza
all’incarico conferito dal Prefetto di Avellino con decreto n. N. 18988/15-1 Gab del
13/02/2013, si prendeva atto della provincializzazione del ciclo rifiuti e si disponeva
l’attivazione del servizio Porta a Porta sull’intero territorio comunale da parte della
soc. Irpiniambiente S.p.a. in attuazione del piano industriale acquisito al prot.
dell’ente al n. 3925 in data 1.03.2013;

il costo complessivo del servizio di raccolta differenziata è quantificato sinora in €.
1.457.606,48;

Considerato che a seguito della riduzione di una frequenza settimanale della raccolta
dell’organico, questo Ente ha sollecitato una rimodulazione dei costi del servizio di raccolta
differenziata e del ciclo integrato dei rifiuti per la Città di Atripalda;

Acquisita la rimodulazione del costo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti per la
città di Atripalda, comunicata dalla soc. Irpiniambiente S.p.A con nota del 25/07/2018
acquisita al prot. n. 16994;



Dato Atto che le modalità di svolgimento del servizio accessorio di spazzamento ed i
relativi costi rimangono invariati;

Ritenuto di dover procedere in tal senso tenendo conto dall’articolo 40, comma 3 della
legge regionale 26 maggio 2016, n. 14 e s.m.i. che proroga le disposizioni del D.L:
30/12/2009, n. 195 convertito nella legge n. 26 del 26/2/2010 (c.d. provincializzazione dei
rifiuti);

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile
e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;

Visti:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;
lo Statuto comunale;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Approvare la rimodulazione in riduzione del costo del servizio di raccolta e2.
smaltimento dei rifiuti per il Comune di Atripalda, per complessivi €.1.394.950,18, oltre
via, con decorrenza dal 01/01/2018, per come comunicato, con nota del 25/07/2018
acquisita al prot. dell’Ente al n. 16994, dalla soc. Irpiniambiente S.p.A (società a totale
capitale pubblico di proprietà della Provincia di Avellino, Gestore Unico ope legis del
Servizio Integrato dei Rifiuti in ambito provinciale) allegato alla presente delibera;

Di Dare Mandato al Responsabile del Settore IV – Servizio II Ambiente la immediata3.
attuazione del nuovo piano di gestione del servizio proposto dalla soc. Irpiniambiente
S.p.A.;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del
D.Lgs  n° 267 del 18/08/2000



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-10-2018

Dal Municipio, lì 11-10-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-10-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-10-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-10-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino
















































